INDICAÇÃO Nº037/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem por meio deste
solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria Competente,
estude a possibilidade de implantação de sistema “Sirene do Pânico” nas escolas
públicas municipais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação trata-se de solicitação e clamor de pais, estudantes e

trabalhadores que se encontram preocupados com a segurança de seus filhos e de
trabalhadores no âmbito dos espaços escolares.

Com objetivo de contribuir para uma escola mais segura, ações pontuais e
específicas como o sistema “Sirene do Pânico” visam a contribuir com as demais
políticas na área de segurança pública.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, o vereador que subscreve o presente, pugna pelo acolhimento por parte
do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

DORIVALDO RITZMANN
Vereador